
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 일반회계 친환경농축산과 ~ 친환경농축산과

부서: 친환경농축산과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농축산과 33,002,269 27,796,665 5,205,604

국         13,417,602 12,573,777 843,825

기          2,261,978 2,666,172 △404,194

분                  0 173,516 △173,516

도          2,222,984 1,779,127 443,857

군         15,099,705 10,604,073 4,495,632

농촌활력화 지원사업 3,644,156 1,562,603 2,081,553

국            555,606 343,019 212,587

분                  0 173,516 △173,516

도            299,378 219,678 79,700

군          2,789,172 826,390 1,962,782

농촌복지 지원사업 3,134,730 1,323,484 1,811,246

국            282,587 180,000 102,587

분                  0 173,516 △173,516

도            214,305 190,905 23,400

군          2,637,838 779,063 1,858,775

농업인 자녀학자금지원(도비) 578,386 578,386 0

분                  0 173,516 △173,516

도            127,245 127,245 0

군            451,141 277,625 173,516

301 일반보상금 578,386 578,386 0

분                  0 173,516 △173,516

도            127,245 127,245 0

군            451,141 277,625 173,516

02 장학금및학자금 578,386 578,386 0

  ○ 농업인자녀 학자금 지원
              578,386            578,386                0       247,173.5원*4회*585명

분                  0 173,516 △173,516

도            127,245 127,245 0

군            451,141 277,625 173,516

농어업인 영유아 양육비 지원(국비) 516,000 360,000 156,000

국            258,000 180,000 78,000

도             77,400 54,000 23,400

군            180,600 126,000 54,600

301 일반보상금 516,000 360,000 156,000

국            258,000 180,000 78,000

도             77,400 54,000 23,400

군            180,600 126,000 54,600

12 기타보상금 516,000 360,000 156,000

  ○ 농어업인 영유아 양육비 지원
              516,000            360,000          156,000       268,750원*12월*160명

국            258,000 180,000 78,000

도             77,400 54,000 23,400

군            180,600 126,000 54,600

벼 재배농가 경영안정대책비 1,480,659 0 1,480,659

301 일반보상금 1,480,659 0 1,480,659

12 기타보상금 1,480,659 0 1,480,659
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부서: 친환경농축산과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 벼 재배농가 경영안정대책비(8,892ha)
            1,480,659                  0        1,480,659       1,480,659,000원 * 1식

귀농어업인 지원사업 313,000 163,000 150,000

402 민간자본이전 295,000 145,000 150,000

01 민간자본보조 295,000 145,000 150,000

  ○ 귀농어업인 창업자금               170,000             70,000          100,000

  ○ 귀농인 주택수리비 지원
              125,000             75,000           50,000

  170,000,000*1식

       5,000,000원 * 25호

농지이용실태관리지원 24,587 0 24,587

국             24,587 0 24,587

101 인건비 22,865 0 22,865

국             22,865 0 22,865

04 기간제근로자등보수 22,865 0 22,865

  ○ 농지이용실태 조사 인건비
               22,865                  0           22,865       2,286,500원 * 10읍면

국             22,865 0 22,865

201 일반운영비 1,722 0 1,722

국              1,722 0 1,722

01 사무관리비 1,722 0 1,722

  ○ 농지이용실태 조사 운영비
                1,722                  0            1,722       172,200원 * 10읍면

국              1,722 0 1,722

농업발전기반 구축 509,426 239,119 270,307

국            273,019 163,019 110,000

도             85,073 28,773 56,300

군            151,334 47,327 104,007

선도농업인 PC보급(도비) 0 6,400 △6,400

도                  0 3,200 △3,200

군                  0 3,200 △3,200

402 민간자본이전 0 6,400 △6,400

도                  0 3,200 △3,200

군                  0 3,200 △3,200

01 민간자본보조 0 6,400 △6,400

  ○ 선도농업인 PC보급                     0              6,400          △6,400  0원

도                  0 3,200 △3,200

군                  0 3,200 △3,200

경관보전직불제지원(국비) 153,457 181,750 △28,293

국            127,225 127,225 0

도             18,175 18,175 0

군              8,057 36,350 △28,293

301 일반보상금 129,987 146,000 △16,013

국            102,200 102,200 0

도             14,600 14,600 0

군             13,187 29,200 △16,013

12 기타보상금 129,987 146,000 △16,013
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부서: 친환경농축산과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농업발전기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 경관보전 직불금 (65ha)
              129,987            146,000         △16,013       129,987,000원 * 1식

국            102,200 102,200 0

도             14,600 14,600 0

군             13,187 29,200 △16,013

307 민간이전 23,470 35,750 △12,280

국             25,025 25,025 0

도              3,575 3,575 0

군            △5,130 7,150 △12,280

02 민간경상보조 23,470 35,750 △12,280

  ○ 경관보전 활동비 (65ha)
               23,470             35,750         △12,280       23,470,000원 * 1식

국             25,025 25,025 0

도              3,575 3,575 0

군            △5,130 7,150 △12,280

도시민 유치 홍보지원 295,000 0 295,000

국            110,000 0 110,000

도             59,500 0 59,500

군            125,500 0 125,500

101 인건비 10,400 0 10,400

국              5,200 0 5,200

도              1,040 0 1,040

군              4,160 0 4,160

04 기간제근로자등보수 10,400 0 10,400

  ○ 도시민 유치 전담인력 인건비
               10,400                  0           10,400       1,300,000원* 8월 * 1명

국              5,200 0 5,200

도              1,040 0 1,040

군              4,160 0 4,160

201 일반운영비 36,600 0 36,600

국             18,300 0 18,300

도              3,660 0 3,660

군             14,640 0 14,640

01 사무관리비 16,600 0 16,600

  ○ 도시민 유치센터 운영경비
                3,600                  0            3,600       3,600,000원 * 1식

국              1,800 0 1,800

도                360 0 360

군              1,440 0 1,440

  ○ 도시민유치 홍보물 제작                 3,200                  0            3,200  3,200,000원 * 1식

국              1,600 0 1,600

도                320 0 320

군              1,280 0 1,280

  ○ 홍보동영상 제작                 8,800                  0            8,800  8,800,000원 * 1식

국              4,400 0 4,400

도                880 0 880

군              3,520 0 3,520

  ○ 신규 귀농자 소개                 1,000                  0            1,000  250,000원 * 4회

국                500 0 500
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부서: 친환경농축산과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농업발전기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                100 0 100

군                400 0 400

03 행사운영비 20,000 0 20,000

  ○ 귀농귀촌 설명회                 5,000                  0            5,000  2,500,000원 * 2회

국              2,500 0 2,500

도                500 0 500

군              2,000 0 2,000

  ○ 농어촌 여름휴가 페스티벌 부스비
               15,000                  0           15,000       15,000,000원 * 1회

국              7,500 0 7,500

도              1,500 0 1,500

군              6,000 0 6,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

국              7,500 0 7,500

도              1,500 0 1,500

군              6,000 0 6,000

01 연구용역비 5,000 0 5,000

  ○ 전문가 모니터링                 5,000                  0            5,000  5,000,000원 * 1식

국              2,500 0 2,500

도                500 0 500

군              2,000 0 2,000

02 전산개발비 10,000 0 10,000

  ○ 도시민유치 홈페이지 제작
               10,000                  0           10,000       10,000,000원 * 1식

국              5,000 0 5,000

도              1,000 0 1,000

군              4,000 0 4,000

301 일반보상금 34,000 0 34,000

국             17,000 0 17,000

도              3,400 0 3,400

군             13,600 0 13,600

10 행사실비보상금 29,000 0 29,000

  ○ 귀농귀촌정착 현장교육                24,000                  0           24,000  6,000,000원 * 4회

국             12,000 0 12,000

도              2,400 0 2,400

군              9,600 0 9,600

  ○ 지역주민 역량강화 교육                 5,000                  0            5,000  5,000,000원 * 1식

국              2,500 0 2,500

도                500 0 500

군              2,000 0 2,000

12 기타보상금 5,000 0 5,000

  ○ 귀농바우처 쿠폰제                 5,000                  0            5,000  250,000원 * 20명

국              2,500 0 2,500

도                500 0 500

군              2,000 0 2,000

303 포상금 4,000 0 4,000

국              2,000 0 2,000

도                400 0 400
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부서: 친환경농축산과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농업발전기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군              1,600 0 1,600

01 포상금 4,000 0 4,000

  ○ 귀농귀촌 새터상                 4,000                  0            4,000  4,000,000원 * 1식

국              2,000 0 2,000

도                400 0 400

군              1,600 0 1,600

307 민간이전 32,000 0 32,000

국             16,000 0 16,000

도              3,200 0 3,200

군             12,800 0 12,800

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  ○ 귀농귀촌 체험프로그램                15,000                  0           15,000  5,000,000원 * 3회

국              7,500 0 7,500

도              1,500 0 1,500

군              6,000 0 6,000

  ○ 귀농귀촌 단체운영비                 5,000                  0            5,000  5,000,000원 * 1식

국              2,500 0 2,500

도                500 0 500

군              2,000 0 2,000

04 민간행사보조 12,000 0 12,000

  ○ 귀농귀어민 집들이행사                 9,000                  0            9,000  300,000원 * 30가구

국              4,500 0 4,500

도                900 0 900

군              3,600 0 3,600

  ○ 귀농자 좌담회                 3,000                  0            3,000  3,000,000원 * 1식

국              1,500 0 1,500

도                300 0 300

군              1,200 0 1,200

401 시설비및부대비 153,000 0 153,000

국             39,000 0 39,000

도             45,300 0 45,300

군             68,700 0 68,700

01 시설비 148,430 0 148,430

  ○ 장기체류공간 조성 시설비
               75,668                  0           75,668       75,668,000원 * 1식

국             37,834 0 37,834

도              7,567 0 7,567

군             30,267 0 30,267

  ○ 농어촌한옥 체험관건립 시설비
               72,762                  0           72,762       72,762,000원 * 1식

도             36,381 0 36,381

군             36,381 0 36,381

02 감리비 3,200 0 3,200

  ○ 장기체류 공간조성 감리비                 1,632                  0            1,632  1,632,000원*1식

국                816 0 816

도                163 0 163

군                653 0 653

  ○ 농어촌 한옥 체험관 건립 감리비
                1,568                  0            1,568       1,568,000원*1식
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부서: 친환경농축산과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농업발전기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                784 0 784

군                784 0 784

03 시설부대비 1,370 0 1,370

  ○ 장기체류공간조성 시설부대비
                  700                  0              700       700,000원 * 1식

국                350 0 350

도                 70 0 70

군                280 0 280

  ○ 농어촌한옥 체험관건립 시설부대비
                  670                  0              670       670,000원 * 1식

도                335 0 335

군                335 0 335

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

국              5,000 0 5,000

도              1,000 0 1,000

군              4,000 0 4,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

  ○ 귀농 건축학교 운영                10,000                  0           10,000  10,000,000원*1식

국              5,000 0 5,000

도              1,000 0 1,000

군              4,000 0 4,000

친환경부직포 지원사업 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

  ○ 친환경부직포 시범사업(농협협력사업,11ha)
               10,000                  0           10,000       25,000,000원 * 40/100

친환경농업 육성 20,392,052 17,484,373 2,907,679

국         11,680,610 11,580,225 100,385

기             20,962 20,962 0

도          1,358,607 1,154,825 203,782

군          7,331,873 4,728,361 2,603,512

친환경농업육성 지원관리 9,945,626 8,824,790 1,120,836

국          3,551,748 3,571,363 △19,615

도          1,114,045 995,544 118,501

군          5,279,833 4,257,883 1,021,950

푸른들가꾸기(국비) 533,936 372,000 161,936

국            266,968 186,000 80,968

군            266,968 186,000 80,968

206 재료비 533,936 372,000 161,936

국            266,968 186,000 80,968

군            266,968 186,000 80,968

01 재료비 533,936 372,000 161,936

  ○ 푸른들가꾸기(2,788ha)               533,936            372,000          161,936  533,936,000원*1식

국            266,968 186,000 80,968

군            266,968 186,000 80,968

토양개량제지원(국비) 586,252 710,626 △124,374

국            410,377 568,824 △158,447
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부서: 친환경농축산과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             58,625 42,662 15,963

군            117,250 99,140 18,110

206 재료비 586,252 710,626 △124,374

국            410,377 568,824 △158,447

도             58,625 42,662 15,963

군            117,250 99,140 18,110

01 재료비 586,252 710,626 △124,374

  ○ 토양개량제공급(4,393톤)
              586,252            710,626        △124,374       586,252,000원 * 1식

국            410,377 568,824 △158,447

도             58,625 42,662 15,963

군            117,250 99,140 18,110

소비자 초청친환경농업 교육(도비) 5,375 4,600 775

도              2,150 1,840 310

군              3,225 2,760 465

301 일반보상금 5,375 4,600 775

도              2,150 1,840 310

군              3,225 2,760 465

10 행사실비보상금 5,375 4,600 775

  ○ 소비자초청친환경농업체험교육
                5,375              4,600              775       5,375,000원*1식

도              2,150 1,840 310

군              3,225 2,760 465

친환경농산물인증지원(도비) 164,610 168,480 △3,870

도             38,250 42,120 △3,870

군            126,360 126,360 0

301 일반보상금 164,610 168,480 △3,870

도             38,250 42,120 △3,870

군            126,360 126,360 0

12 기타보상금 164,610 168,480 △3,870

  ○ 친환경농산물인증지원               164,610            168,480          △3,870  164,610,000원* 1식

도             38,250 42,120 △3,870

군            126,360 126,360 0

친환경광역단지지원(도비) 3,527,030 2,527,030 1,000,000

도            758,110 758,110 0

군          2,768,920 1,768,920 1,000,000

301 일반보상금 3,527,030 2,527,030 1,000,000

도            758,110 758,110 0

군          2,768,920 1,768,920 1,000,000

12 기타보상금 3,527,030 2,527,030 1,000,000

  ○ 친환경농업단지조성(5,583ha)
            3,527,030          2,527,030        1,000,000       3,527,030,000원*1식

도            758,110 758,110 0

군          2,768,920 1,768,920 1,000,000

친환경유기질비료공급(국비) 2,497,864 2,440,000 57,864

국          1,277,864 1,220,000 57,864

군          1,220,000 1,220,000 0
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부서: 친환경농축산과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 2,497,864 2,440,000 57,864

국          1,277,864 1,220,000 57,864

군          1,220,000 1,220,000 0

01 재료비 2,497,864 2,440,000 57,864

  ○ 친환경유기질비료공급(25,557톤)
            2,497,864          2,440,000           57,864       2,497,864,000원*1식

국          1,277,864 1,220,000 57,864

군          1,220,000 1,220,000 0

경운기채양구 설치지원(도비) 20,440 14,535 5,905

도              6,132 5,814 318

군             14,308 8,721 5,587

307 민간이전 20,440 14,535 5,905

도              6,132 5,814 318

군             14,308 8,721 5,587

02 민간경상보조 20,440 14,535 5,905

  ○ 경운기채양구설치지원(182대)
               20,440             14,535            5,905       20,440,000원 * 1식

도              6,132 5,814 318

군             14,308 8,721 5,587

농가맞춤형 농기계지원 150,000 335,000 △185,000

도             37,500 134,000 △96,500

군            112,500 201,000 △88,500

402 민간자본이전 150,000 335,000 △185,000

도             37,500 134,000 △96,500

군            112,500 201,000 △88,500

01 민간자본보조 150,000 335,000 △185,000

  ○ 농가 맞춤형농기계 지원
              150,000            335,000        △185,000       2,500,000원*120대*50/100

도             37,500 134,000 △96,500

군            112,500 201,000 △88,500

친환경농산물 잔류농약 검사(도비) 7,600 0 7,600

도              2,280 0 2,280

군              5,320 0 5,320

201 일반운영비 7,600 0 7,600

도              2,280 0 2,280

군              5,320 0 5,320

01 사무관리비 7,600 0 7,600

  ○ 친환경농산물잔류농약검사                 7,600                  0            7,600  152,000원*50건

도              2,280 0 2,280

군              5,320 0 5,320

친환경농업기반 구축사업(상사업) 165,000 0 165,000

도            165,000 0 165,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도             20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

  ○ 친환경농업홍보cd제작                20,000                  0           20,000  20,000,000원*1식
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부서: 친환경농축산과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

도             20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

  ○ 친환경농업홈페이지구축                20,000                  0           20,000  20,000,000원*1식

도             20,000 0 20,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도              5,000 0 5,000

02 민간경상보조 5,000 0 5,000

  ○ 친환경농업인교육                 5,000                  0            5,000  5,000,000원*1식

도              5,000 0 5,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

도            120,000 0 120,000

01 민간자본보조 120,000 0 120,000

  ○ 친환경농업기반구축               120,000                  0          120,000  120,000,000원*1식

도            120,000 0 120,000

친환경농업 업무추진(상사업) 35,000 0 35,000

도             35,000 0 35,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도             20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

  ○ 친환경농업업무추진 사무관리
               20,000                  0           20,000       20,000,000원*1식

도             20,000 0 20,000

202 여비 15,000 0 15,000

도             15,000 0 15,000

01 국내여비 15,000 0 15,000

  ○ 친환경농업업무추진여비                15,000                  0           15,000  50,000원*4명*75일

도             15,000 0 15,000

고품질쌀 생산기반조성 10,446,426 8,659,583 1,786,843

국          8,128,862 8,008,862 120,000

기             20,962 20,962 0

도            244,562 159,281 85,281

군          2,052,040 470,478 1,581,562

농작물재해보험지원(도비) 66,942 94,599 △27,657

도             21,314 30,533 △9,219

군             45,628 64,066 △18,438

307 민간이전 66,942 94,599 △27,657

도             21,314 30,533 △9,219

군             45,628 64,066 △18,438

06 보험금 66,942 94,599 △27,657

  ○ 농작물 재해보험 지원
               36,942             64,599         △27,657       387,230원*159ha*60/100

도             12,314 21,533 △9,219

군             24,628 43,066 △18,438
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부서: 친환경농축산과
정책: 친환경농업 육성
단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

식량작물 경쟁력개선사업 지원 112,500 18,000 94,500

국             10,000 10,000 0

도             96,900 2,400 94,500

군              5,600 5,600 0

402 민간자본이전 112,500 18,000 94,500

국             10,000 10,000 0

도             96,900 2,400 94,500

군              5,600 5,600 0

01 민간자본보조 112,500 18,000 94,500

  ○ 고품질쌀 최적경영체 육성
               18,000             18,000                0       18,000,000원 * 1식

국             10,000 10,000 0

도              2,400 2,400 0

군              5,600 5,600 0

  ○ 벼 자동화 육묘장설치
               45,000                  0           45,000       45,000,000원*2개소*50/100

도             45,000 0 45,000

  ○ 포트육묘 이앙기 지원                31,500                  0           31,500  31,500,000원*1식

도             31,500 0 31,500

  ○ 국산밀 건조저장시설지원
               18,000                  0           18,000       18,000,000원*1개소

도             18,000 0 18,000

생산비절감농업인지원 1,600,000 0 1,600,000

206 재료비 1,600,000 0 1,600,000

01 재료비 1,600,000 0 1,600,000

  ○ 생산비절감 농업인지원
            1,600,000                  0        1,600,000       1,600,000,000원 * 1식

우리밀 전문생산단지 조성 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상보조 25,000 0 25,000

  ○ 우리밀 전문생산단지조성
               25,000                  0           25,000       250,000원*200ha*50/100

402 민간자본이전 0 25,000 △25,000

01 민간자본보조 0 25,000 △25,000

  ○ 우리밀 전문생산단지 조성                     0             25,000         △25,000  0원*1식

논 소득기반 다양화사업 1,365,000 1,245,000 120,000

국          1,365,000 1,245,000 120,000

301 일반보상금 1,365,000 1,245,000 120,000

국          1,365,000 1,245,000 120,000

12 기타보상금 1,365,000 1,245,000 120,000

  ○ 논 소득기반 다양화사업
            1,365,000          1,245,000          120,000       1,365,000,000원*1식

국          1,365,000 1,245,000 120,000

원예 특작사업 1,057,550 766,900 290,650

국            346,800 346,800 0
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부서: 친환경농축산과
정책: 원예 특작사업
단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             21,300 21,300 0

도            150,230 40,480 109,750

군            539,220 358,320 180,900

시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 1,006,250 715,600 290,650

국            346,800 346,800 0

도            141,230 31,480 109,750

군            518,220 337,320 180,900

수급불안채소류 작목전환(도비) 48,750 0 48,750

도             22,500 0 22,500

군             26,250 0 26,250

402 민간자본이전 48,750 0 48,750

도             22,500 0 22,500

군             26,250 0 26,250

01 민간자본보조 48,750 0 48,750

  ○ 수급불안품목 작목 전환사업
               48,750                  0           48,750       25,000,000원 * 3.9ha * 50/100

도             22,500 0 22,500

군             26,250 0 26,250

농업법인체 육성사업 지원 76,000 0 76,000

도             19,000 0 19,000

군             57,000 0 57,000

402 민간자본이전 76,000 0 76,000

도             19,000 0 19,000

군             57,000 0 57,000

01 민간자본보조 76,000 0 76,000

  ○ 농업법인체육성사업                76,000                  0           76,000  76,000,000원 * 1개소

도             19,000 0 19,000

군             57,000 0 57,000

신선과채류해충방제 59,500 0 59,500

도             17,850 0 17,850

군             41,650 0 41,650

307 민간이전 59,500 0 59,500

도             17,850 0 17,850

군             41,650 0 41,650

02 민간경상보조 59,500 0 59,500

  ○ 신선과채류 무농약 해충방제
               59,500                  0           59,500       8,500,000원 * 14ha * 50/100

도             17,850 0 17,850

군             41,650 0 41,650

과수원 유해조수 방지시설 지원 2,400 0 2,400

도              2,400 0 2,400

401 시설비및부대비 2,400 0 2,400

도              2,400 0 2,400

01 시설비 2,400 0 2,400

  ○ 과수유해조수방지시설
                2,400                  0            2,400       1,000,000원 * 4.8ha * 50/100
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부서: 친환경농축산과
정책: 원예 특작사업
단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              2,400 0 2,400

시설원예경쟁력제고사업 134,000 30,000 104,000

도             48,000 0 48,000

군             86,000 30,000 56,000

402 민간자본이전 134,000 30,000 104,000

도             48,000 0 48,000

군             86,000 30,000 56,000

01 민간자본보조 134,000 30,000 104,000

  ○ 원예특화작물 경쟁력 제고사업
              104,000                  0          104,000       80,000,000원 * 2.6개사업 * 50/100

도             48,000 0 48,000

군             56,000 0 56,000

  ○ 시설원예경쟁력제고사업(하우스)
               30,000             30,000                0       15,000원 * 4,000㎡ * 50/100

고품질 친환경 축산업 육성 7,822,611 7,903,077 △80,466

국            834,586 303,733 530,853

기          2,219,716 2,623,910 △404,194

도            414,769 364,144 50,625

군          4,353,540 4,611,290 △257,750

한우 사육기반 유지 및 품질고급화 4,558,312 5,761,812 △1,203,500

기          1,965,959 2,532,207 △566,248

도            132,752 167,363 △34,611

군          2,459,601 3,062,242 △602,641

조사료 생산사업 추진 3,718,621 4,977,082 △1,258,461

기          1,765,959 2,332,207 △566,248

도             97,633 132,244 △34,611

군          1,855,029 2,512,631 △657,602

307 민간이전 2,907,292 4,153,275 △1,245,983

기          1,292,130 1,845,900 △553,770

도             80,758 115,369 △34,611

군          1,534,404 2,192,006 △657,602

02 민간경상보조 2,907,292 4,153,275 △1,245,983

  ○ 동계 사료작물 제조비
            2,460,780          3,515,400      △1,054,620       45,570톤 * 60,000원 * 90/100

기          1,093,680 1,562,400 △468,720

도             68,355 97,650 △29,295

군          1,298,745 1,855,350 △556,605

  ○ 하계 사료작물 제조비(16,538톤 * 30,000원
     * 90/100)               446,512            637,875        △191,363       경정 446,512,000원

기            198,450 283,500 △85,050

도             12,403 17,719 △5,316

군            235,659 336,656 △100,997

402 민간자본이전 811,329 823,807 △12,478

기            473,829 486,307 △12,478

도             16,875 16,875 0

군            320,625 320,625 0

02 민간대행사업비 248,829 261,307 △12,478
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부서: 친환경농축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 사료작물 종자대 지원(4,300ha)
              236,229            248,707         △12,478       236,229,000원 * 1식

기            236,229 248,707 △12,478

쇠고기이력추적제 자치단체간 부담금 54,961 0 54,961

308 자치단체등이전 54,961 0 54,961

05 자치단체간부담금 54,961 0 54,961

  ○ 쇠고기 이력추적제사업(17,448두)
               54,961                  0           54,961       54,961,000원 * 1식

친환경 안전축산물 생산 1,589,440 1,478,860 110,580

국            163,948 163,948 0

기            129,900 0 129,900

도             51,190 118,430 △67,240

군          1,244,402 1,196,482 47,920

가축분뇨 처리시설 지원 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

  ○ 친환경 퇴비사 지원사업
              100,000                  0          100,000       200,000,000원 * 1식 * 50/100

꿀벌산업 육성 지원(도비) 24,000 18,000 6,000

도              4,800 9,000 △4,200

군             19,200 9,000 10,200

307 민간이전 24,000 0 24,000

도              4,800 0 4,800

군             19,200 0 19,200

02 민간경상보조 24,000 0 24,000

  ○ 꿀벌피해농가 기자재구입(도비)
               24,000                  0           24,000       1,000,000원 * 48농가 * 50/100

도              4,800 0 4,800

군             19,200 0 19,200

402 민간자본이전 0 18,000 △18,000

도                  0 9,000 △9,000

군                  0 9,000 △9,000

01 민간자본보조 0 18,000 △18,000

  ○ 꿀벌산업 육성                     0             18,000         △18,000  0원

도                  0 9,000 △9,000

군                  0 9,000 △9,000

친환경 축산물 생산지원(면역증강제) 50,000 75,000 △25,000

도                  0 15,000 △15,000

군             50,000 60,000 △10,000

307 민간이전 50,000 75,000 △25,000

도                  0 15,000 △15,000

군             50,000 60,000 △10,000

02 민간경상보조 50,000 75,000 △25,000

  ○ 친환경축산물 생산지원
               50,000             75,000         △25,000       10,000원 * 10,000kg * 50/100
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부서: 친환경농축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                  0 15,000 △15,000

군             50,000 60,000 △10,000

깨끗한 농장가꾸기 0 30,000 △30,000

도                  0 10,000 △10,000

군                  0 20,000 △20,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

도                  0 10,000 △10,000

군                  0 20,000 △20,000

01 민간자본보조 0 30,000 △30,000

  ○ 깨끗한 농장 가꾸기                     0             30,000         △30,000  0원

도                  0 10,000 △10,000

군                  0 20,000 △20,000

친환경 천적이용 해충제 지원(도비) 0 14,400 △14,400

도                  0 5,400 △5,400

군                  0 9,000 △9,000

307 민간이전 0 14,400 △14,400

도                  0 5,400 △5,400

군                  0 9,000 △9,000

02 민간경상보조 0 14,400 △14,400

  ○ 친환경 천적이용 해충구제 지원                     0             14,400         △14,400  0원

도                  0 5,400 △5,400

군                  0 9,000 △9,000

친환경 축산물 인증비지원(도비) 161,160 151,680 9,480

도             26,860 25,280 1,580

군            134,300 126,400 7,900

301 일반보상금 161,160 151,680 9,480

도             26,860 25,280 1,580

군            134,300 126,400 7,900

12 기타보상금 161,160 151,680 9,480

  ○ 친환경 축산물 인증비지원
              161,160            151,680            9,480       1,580,000원 * 170농가 * 60/100

도             26,860 25,280 1,580

군            134,300 126,400 7,900

친환경방목축산 0 50,000 △50,000

도                  0 10,000 △10,000

군                  0 40,000 △40,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

도                  0 10,000 △10,000

군                  0 40,000 △40,000

01 민간자본보조 0 50,000 △50,000

  ○ 친환경방목축산                     0             50,000         △50,000  0원

도                  0 10,000 △10,000

군                  0 40,000 △40,000

친환경소독기시설지원 0 40,800 △40,800

도                  0 20,400 △20,400

군                  0 20,400 △20,400
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부서: 친환경농축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 0 40,800 △40,800

도                  0 20,400 △20,400

군                  0 20,400 △20,400

01 민간자본보조 0 40,800 △40,800

  ○ 친환경소독기지원                     0             40,800         △40,800  0원

도                  0 20,400 △20,400

군                  0 20,400 △20,400

축사환기시설 개선 0 33,000 △33,000

도                  0 16,500 △16,500

군                  0 16,500 △16,500

402 민간자본이전 0 33,000 △33,000

도                  0 16,500 △16,500

군                  0 16,500 △16,500

01 민간자본보조 0 33,000 △33,000

  ○ 축사환기시설개선                     0             33,000         △33,000  0원

도                  0 16,500 △16,500

군                  0 16,500 △16,500

축사시설 환기개선 컨설팅 0 7,700 △7,700

도                  0 3,850 △3,850

군                  0 3,850 △3,850

307 민간이전 0 7,700 △7,700

도                  0 3,850 △3,850

군                  0 3,850 △3,850

02 민간경상보조 0 7,700 △7,700

  ○ 축사환기개선 컨설팅                     0              7,700          △7,700  0원

도                  0 3,850 △3,850

군                  0 3,850 △3,850

HACCP 인증비 지원 25,000 0 25,000

기             12,500 0 12,500

도              3,750 0 3,750

군              8,750 0 8,750

307 민간이전 25,000 0 25,000

기             12,500 0 12,500

도              3,750 0 3,750

군              8,750 0 8,750

02 민간경상보조 25,000 0 25,000

  ○ HACCP지도지원 사업
               25,000                  0           25,000       5,000,000원 * 10개소 * 50/100

기             12,500 0 12,500

도              3,750 0 3,750

군              8,750 0 8,750

토종꿀벌 육종사업 29,000 0 29,000

기             18,000 0 18,000

군             11,000 0 11,000

307 민간이전 29,000 0 29,000

기             18,000 0 18,000
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부서: 친환경농축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             11,000 0 11,000

02 민간경상보조 29,000 0 29,000

  ○ 토종꿀벌 육종사업                29,000                  0           29,000  29,000,000원 * 1개소

기             18,000 0 18,000

군             11,000 0 11,000

AI전염병 유입 방지지원(기금) 142,000 0 142,000

기             99,400 0 99,400

도             12,780 0 12,780

군             29,820 0 29,820

302 이주및재해보상금 142,000 0 142,000

기             99,400 0 99,400

도             12,780 0 12,780

군             29,820 0 29,820

02 민간인재해보상금 142,000 0 142,000

  ○ AI살처분농가 생계안정자금(성립전)
               42,000                  0           42,000       14,000,000원*3농가

기             29,400 0 29,400

도              3,780 0 3,780

군              8,820 0 8,820

  ○ AI 이동제한농가 소득안정자금
              100,000                  0          100,000       100,000,000원*1식

기             70,000 0 70,000

도              9,000 0 9,000

군             21,000 0 21,000

가축전염병 예방 1,674,859 662,405 1,012,454

국            670,638 139,785 530,853

기            123,857 91,703 32,154

도            230,827 78,351 152,476

군            649,537 352,566 296,971

가축방역사업 추진 190,842 152,780 38,062

301 일반보상금 90,762 52,700 38,062

12 기타보상금 90,762 52,700 38,062

  ○ 방역활동 장려수당                 4,800                  0            4,800

  ○ 공중방역수의사 초과근무수당
                1,662                  0            1,662

  ○ 공수의 활동수당                31,600                  0           31,600

  400,000원*1명*12월

       5,538원*25시간*12월

  31,600,000원*1식

가축방역(국비) 269,134 267,219 1,915

국            126,538 124,785 1,753

도             42,261 42,796 △535

군            100,335 99,638 697

206 재료비 109,354 107,439 1,915

국             72,604 70,851 1,753

도             10,507 11,042 △535

군             26,243 25,546 697

01 재료비 109,354 107,439 1,915

  ○ 가축방역 사업               109,354            107,439            1,915  109,354,000원 * 1식

국             72,604 70,851 1,753
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부서: 친환경농축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             10,507 11,042 △535

군             26,243 25,546 697

농장출입구 자외선 소독실지원(도비) 0 7,000 △7,000

도                  0 1,204 △1,204

군                  0 5,796 △5,796

402 민간자본이전 0 7,000 △7,000

도                  0 1,204 △1,204

군                  0 5,796 △5,796

01 민간자본보조 0 7,000 △7,000

  ○ 농장출입구 자외선 소독실지원                     0              7,000          △7,000  0원

도                  0 1,204 △1,204

군                  0 5,796 △5,796

구제역 방역이동 소독장비 50,000 4,000 46,000

국             25,000 0 25,000

도              7,500 0 7,500

군             17,500 4,000 13,500

206 재료비 50,000 4,000 46,000

국             25,000 0 25,000

도              7,500 0 7,500

군             17,500 4,000 13,500

01 재료비 50,000 4,000 46,000

  ○ 구제역 방역 이동소독장비지원
               50,000              4,000           46,000       5,000,000원*10대

국             25,000 0 25,000

도              7,500 0 7,500

군             17,500 4,000 13,500

공동방제단지원(기금) 241,714 177,406 64,308

기            120,857 88,703 32,154

도             36,257 26,611 9,646

군             84,600 62,092 22,508

206 재료비 53,854 39,526 14,328

기             26,927 19,763 7,164

도              8,078 5,929 2,149

군             18,849 13,834 5,015

01 재료비 53,854 39,526 14,328

  ○ 공동방제단 소독약품 지원
               53,854             39,526           14,328       860원 * 3,131농가 * 20회

기             26,927 19,763 7,164

도              8,078 5,929 2,149

군             18,849 13,834 5,015

301 일반보상금 187,860 137,880 49,980

기             93,930 68,940 24,990

도             28,179 20,682 7,497

군             65,751 48,258 17,493

12 기타보상금 187,860 137,880 49,980

  ○ 공동방제단 운영비
              187,860            137,880           49,980       3,000원 * 3,131농가 * 20회

기             93,930 68,940 24,990
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부서: 친환경농축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             28,179 20,682 7,497

군             65,751 48,258 17,493

가축질병 면역증강제 지원 18,000 18,000 0

도              3,240 3,240 0

군             14,760 14,760 0

206 재료비 0 18,000 △18,000

도                  0 3,240 △3,240

군                  0 14,760 △14,760

01 재료비 0 18,000 △18,000

  ○ 가축면역 증강제 지원                     0             18,000         △18,000  0원

도                  0 3,240 △3,240

군                  0 14,760 △14,760

307 민간이전 18,000 0 18,000

도              3,240 0 3,240

군             14,760 0 14,760

02 민간경상보조 18,000 0 18,000

  ○ 가축면역 증가제 지원
               18,000                  0           18,000       36,000,000원 * 1식 * 50/100

도              3,240 0 3,240

군             14,760 0 14,760

구제역 방역(국비/성립전) 504,100 0 504,100

국            504,100 0 504,100

101 인건비 209,087 0 209,087

국            209,087 0 209,087

04 기간제근로자등보수 209,087 0 209,087

  ○ 방역초소 인건비 지급(74,000원*73명*38.6일
     )               208,347                  0          208,347       208,347,000원

국            208,347 0 208,347

  ○ 광역살포기 소독 인건비                   740                  0              740  74,000원*2명*5일

국                740 0 740

201 일반운영비 71,635 0 71,635

국             71,635 0 71,635

01 사무관리비 50,875 0 50,875

  ○ 방역초소 운영 일반수용비 및 유지관리(13개
     소)                50,875                  0           50,875       50,875,000원*1식

국             50,875 0 50,875

02 공공운영비 20,760 0 20,760

  ○ 전기·유류대 및 보험료(13개소)
               20,760                  0           20,760       20,760,000원*1식

국             20,760 0 20,760

206 재료비 161,310 0 161,310

국            161,310 0 161,310

01 재료비 161,310 0 161,310

  ○ 약품, 생석회 등 구입               161,310                  0          161,310  경정 161,310,000원

국            161,310 0 161,310
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부서: 친환경농축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,000 0 3,000

국              3,000 0 3,000

12 기타보상금 3,000 0 3,000

  ○ 백신접종 등 상해보상금                 3,000                  0            3,000  3,000,000원 * 1식

국              3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 41,500 0 41,500

국             41,500 0 41,500

01 시설비 41,500 0 41,500

  ○ 방역초소 장비 및 설치(13개소)
               41,500                  0           41,500       41,500,000원*1식

국             41,500 0 41,500

405 자산취득비 17,568 0 17,568

국             17,568 0 17,568

01 자산및물품취득비 17,568 0 17,568

  ○ 방역초소 컨테이너 구입                17,568                  0           17,568  2,196,000원*8개소

국             17,568 0 17,568

구제역 방역(도비/성립전) 66,736 0 66,736

도             66,736 0 66,736

101 인건비 55,315 0 55,315

도             55,315 0 55,315

04 기간제근로자등보수 55,315 0 55,315

  ○ 방역초소 인건비(74,000원*30명*24.9일)
               55,315                  0           55,315       55,315,000원 * 1식

도             55,315 0 55,315

201 일반운영비 1,368 0 1,368

도              1,368 0 1,368

01 사무관리비 1,368 0 1,368

  ○ 방역초소 일반수용비                 1,368                  0            1,368  342,000원*4개소

도              1,368 0 1,368

206 재료비 8,053 0 8,053

도              8,053 0 8,053

01 재료비 8,053 0 8,053

  ○ 방역초소 소독약품구입
                8,053                  0            8,053       25,000원*80.53kg*4개소

도              8,053 0 8,053

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

도              2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

  ○ 동결방지 시설구입                 2,000                  0            2,000  500,000원*4개소

도              2,000 0 2,000

AI발생 긴급 방역(도비/성립전) 70,333 0 70,333

도             70,333 0 70,333

101 인건비 22,080 0 22,080

도             22,080 0 22,080

- 19 -



부서: 친환경농축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 22,080 0 22,080

  ○ 방역초소 인건비                19,980                  0           19,980  74,000원*9명*30일

도             19,980 0 19,980

  ○ 민간인 살처분 일시사역 인부임
                2,100                  0            2,100       60,000원*35명*1일

도              2,100 0 2,100

201 일반운영비 31,273 0 31,273

도             31,273 0 31,273

01 사무관리비 28,873 0 28,873

  ○ AI발생 매몰 및 초소운영비(3개소)
               28,873                  0           28,873       28,873,000*1식

도             28,873 0 28,873

02 공공운영비 2,400 0 2,400

  ○ 초소운영 전기료                 2,400                  0            2,400  800,000원*3개소

도              2,400 0 2,400

206 재료비 7,388 0 7,388

도              7,388 0 7,388

01 재료비 7,388 0 7,388

  ○ AI방역초소운영 재료구입
                7,388                  0            7,388       7,388,000원*1개소

도              7,388 0 7,388

401 시설비및부대비 5,200 0 5,200

도              5,200 0 5,200

01 시설비 5,200 0 5,200

  ○ AI방역 및 관측공 설치 등                 5,200                  0            5,200  5,200,000원*1식

도              5,200 0 5,200

405 자산취득비 4,392 0 4,392

도              4,392 0 4,392

01 자산및물품취득비 4,392 0 4,392

  ○ AI 방역초소 설치                 4,392                  0            4,392  2,196,000원*2동

도              4,392 0 4,392

가축전염병 (구제역 및 AI) 예방지원 228,000 0 228,000

303 포상금 28,000 0 28,000

01 포상금 28,000 0 28,000

  ○ 가축방역 시상금 지급                28,000                  0           28,000  28,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○ 가축방역 상사업비 지급
              200,000                  0          200,000       200,000,000원 * 1식

축산 경쟁력 강화 12,650 0 12,650

친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 12,650 0 12,650

학교우유급식 지원 12,650 0 12,650
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부서: 친환경농축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 12,650 0 12,650

05 자치단체간부담금 12,650 0 12,650

  ○ 학교우유급식 지원
               12,650                  0           12,650       84,330,000 * 1식 * 15/100

행정운영경비(친환경농정과) 73,250 79,712 △6,462

인력운영비 0 6,462 △6,462

인력운영비 0 6,462 △6,462

101 인건비 0 6,462 △6,462

02 기타직보수 0 6,462 △6,462

  ○ 방역활동비(공익수의사인건비)                     0              4,800          △4,800

  ○ 초과근무수당                     0              1,662          △1,662

  경정 0원

  경정 0원
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